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Трудящиеся Гдовских /сламдевы х 

VДРIii4К рудников! Будьте в первых рядах 

ОС' НЦ подписчиков на заем „укрепления 

обороны Союза ССР". 

Цена Nº 5 КОп. Про.ге» гарии всех стран, соединяг4тесь! 

ОРГАН КОМИТЕТА ВКП(6) н РуДКОМА 

Гдпаского сланцевого комбината имени С. М. Кирова 

63 (297) II Пятница, 2 июля 1937 г. II Год изд. 5-ю 

Постановление Центрального Исполнительного Комитета и Совета Народных Комиссаров Союза ССР 

Идя навстречу многочисленным предложениям трудн-

1ц11хся Советского Союза и в целях привлечения их расту-

Iцих сбережений на дело укрепления обороны Советского 
Союза, Центральный Исполнительный Комитет п Совет 
Гародных Комиссаров Союза ССР постановляют: 

1. Выпустить государственный внутренний заем укрепле-

1!ия обороны Союза ССР на сумму 4 миллиарда рублей. 

2. Заем выпустить сроком на 20 лет - с 1-го декабря 
1937 года по 1-е декабря 1957 года, из 4 проц. годовых. 

3. Облигации займа и доходы от них, в том числе 

ЕЧ1игрыши, освобождаются от обложения государствен -

Ми и местными налогами н сборами. 

Заем укрепления обороны Союза ССР-грозный ответ советского 

народа фашистским поджигателям войны. Подпиской на заем еще 

более усилим мощь великой СтраНы Советов! 

0 выпуске „Займа укрепления обороны Союза ССР" 

4. инструкции об условиях и порядке реализации 

займа т-;здаготся Народным Комиссариатом Финансов Союз* 
ССР с утверждения Совета Народных Комиссаров СССР. 

Председатель Центрального Исполнительного 
Комитета Союза ССР М. КАЛИНИН 

Председатель Совета Народных Комиссаров 
Союза ССР В. МОЛОТОВ 

Секретарь Центрального Исполнительного 
Комитета Союза ССР АКУЛОВ 

Москва, Кремль, 1-го июля 1937 года. 

Утверждено Советом !ароднык Комиссаров Союза ССР 1-го июля 1937 г,  

условия выпуска государственного внутреннего Займа укрепления 

обороны Союза ССР 
1. Государственный виут-

Аеиав й заем укрепления 

обороны Союза ССР под-

рдаделяется на два выпус-

$а: беспроигрып ный п про-

центный. 
2. Заем внпускается в 

°блигациях достоинством 

5оо, 200, 100, 50, 25, 19 

рУблей по беспроигрышио-
иУ выпуску н в 500, 200, 

1ро и 25 рублей по про-

цевтиому выпуску. 

. Облигации достопн-

еТвоы в 500, 200 рублей 
оетоят соответственно из 

5 или 2 сторублевых обли-
гаций одной серии, с 5 или

номерами и дают права: 

по беспроигрышному 
н1пуску-иа 5 или 2 вы-

3гсЫша которые одновре-

еино падают на каждый 
иа Поцеров обозначенных 
еа облигации, б) по про-

центноцу выпустсу на про• 

центный доход со всей на- 

)'Аца;елииой стоимости об-
' '1игаций. 

Облигации достоинством 

50, 25, 10 рублей явля. 

'` ЬТся частями 100 рубле -

'г 911я облигацвй и дают пра-

о на соответствующую 
`долю : 1/ II выигры-

Аа или процентного дохо-
а, причитающегося на 

100 - рублевую; облигацию. 

Примечание: облигации 
по 25 и 10 рублей в14 -

пускаются лишь для рас- 

счетов с подписчиками 

еех Случаях, когда по 

сумме подпистеи не мо-

гут бить выданы обз1и-
гации более крупного 

достоинства. 

4) Оба выпуска займа 
делятся иа разряды п0 100 
миллионов рублей в каж-

дом разряде. Каждый раз-

ряд бесдроигры1иного и 

процентного выпуска имеет 

20.000 иерий по 5000 руб-
ле в серия. Серии каждо-

го разряда беспроигрыш-
ного выпуска имеют коме 

ра с номера 20001 по но-

мер 40000, а процентного 

с номера 100001 по номер 

1204100. 

5) В течение 20-летнего 

срока займа выигрывает 

каждая облигациц бес 
ПРОигрышного вгапуска. 

Выигрыши устанавли-

ваются в 3000, 1000, 500, 

200 и 150 рублей на 100 

рубленую облигацию, вклю-

чая нарицательную стои-

мость облигации (сто руб-

лей). 

Облигация, на которую 

пал выигрыш погашается 

и исключается из даль-

нейших тиражей. 

6) 110 беспроигрни1ному 
выпуску за 2о летний срок 

производится в0 тиражей, 
выигрышей - по четыре 

тиража каждый год.Тиражи 
выигрышей производятся 

в сроки устаьавливаемые 

Народным Комиссариатом 
Финансов Союза ССР. 

7) В каждом тираже 

выигрышей' на каждый 
разряд беспроигрышного 

выпуска т. е. на каждые дующее количеотао выи-

100 миллионов рублей зай- грышей: 

ма разыгрывается вле-

Размер выигрышей 
(в рублях) 

N. 

з000 рублей   
1000 рублей   
500 рублей   
2с0 рублей   
150 рублей   

В 1-4 ти- В 5-8 ти-

рамах ра- 
аыгрыьает- 

сн в жаждам 

рамах ра- 
выгрыеает- 

ся в ваяLцом 

в 9-12 ти-

рамах ра- 

выгрыяает- 

Ся В ка1$Дои 

В 1$--16 ти- 

равгах ра- 

выгрывает- 
сн в каждоу 

В 1? -20 тн- 
раагак ра- 

выгрывает- 
од в ка:доы 

В 21-24 TI. 

ражах рв- 

аыгрцвает- 
од в каждом 

1 
5 

50 
1.000 
3.944 

К о л и ч е о т в о в ы и г р ы ш е й 

5 
50 

1.000 
3.244 

1 
5 

50 
1.000 
4.594 

1 
5 

50 
1.000 
4.994 

1 
5 

50 
1.000 
5.444 

1 
5 

100 
L500 
5.504 

Всего выигрышей . . . 5.000 5.300 5.650 6.050 6.500 

Общая супца выигрышей 
(в рублях). . . Е24.600 869.6©0 022. leo 982.100 1.049.600 

7.2УА 

1.197.100 

Равмер выигрышей 

(е рублях) 

3000 руб  
1000 руб  
500 руб   
200 руб   
150 руб   

Всего выигрышей . . . 

Общая оудиа выигрышей 

(в рублях)   ' 

В 25-28 ти 

рамах ра- 

аыгрывает• 
он в каждом 

В 29-32 ти. 

ражах ра-

аыгрывает-

ся в каждом 

В 33-36 ти-В 37--40 ти- 

рамах ра-рамах ра- 

зыгрывает- аыгрывает 

ея в аам4ом од в кажцои 

В 41-44 ти 

рамах ра- 

выгрывает- 

ся в какдеи 

В 45-48 тв- 
ражах ра- 

аыгрывает- 

ся в каждом 

к о л и ч е с т в о в ы и г р ы ш е й 

1 
5 

100 
1.50о 
В.144 

1 
5 

100 
1.500 
6.744 

1 
5 

100 
1.500 
7.394 

5 
100 

1.500 
8.094 

5 
150 

2.000 
8.194 

5 
150 

2.000 
8.994 

7.750 I 8.350 9.000 9.700 10.850 I 11.150 

1.279.600 1.369.600 1 47.100 1.572.100 1.712.100 1.832.100 

(Окончание смотри на 2 странице) 
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условия выпуска государственного внутреннего Iг0сУДАРсТВЕНныЙ ВНутРЕНННЙ зАЕ1 
Займа укрепления обороны Союза ССР ВТОРОЙ ПЯТИЛЕТКИ (выпуск -го года) 

(ОКОНЧАНИЕ. Начало смотри на 1 странице) 

Размер выигрышей 
(в рублях) 

В 40-52 ти- В 53-58 тк 

рантах разы- ражах равы- 

грыаается грываетоя 

s каждом в талтдом 

В 57-б0 ти- 

ражах равы- 

грыааетоя 

в каждом 

В 61-64 ти- 

ражах разы. 

грываетоя 

s каждом 

В 65-68 ти-'В 66-72 та- 

ражах раны- ражах разы-

грывается грыва*тся 

в каждом D каждом 

К о л н ч е о т в а в ы и г р ы ш е й 

8.000 руб. 
i-000 руб

500 руб  
200 руб
150 руб

Всего выигрышей . 

1 
5 

150 
2е00 
9.844 

5 
150 

2.000 
10.744 

5 
150 

2000, 
11.694 

5 
200 

3.500 
12.494 

1 
5 

200 
5.000 

13.844 

1 
5 

200 
7.000 

;16.694 

12.000 I 12.900 18.850 18.200 18 850 

Общая сумма выигрышей 
(в Рублях) 1  959 600 2.094.600 2.237.100 2.682.100 

Размер 
выигрышей 
(в рублях) 

В 73-79 ти- 

рантак равы- 

грываетея 

й каждом 

В 77-80 та- В) ВСЕХ ТИРАЖАХ 

рожах разы- НА КАЖДЫЕ) РАЗРЯД 
грываетоя 

в таадом 

Колич. выигрышей 
Количество 

выигрышей 
Общая сум-

ма (в руб.). 

3.000 
1.000 

5е0 
200 
150 

Веего выигры-

шей .... 

5 
200 

9.000 
18.944 

1 80 240.000 
5 400 400.000 

800 10.Ое0 5.000.000 
12.000 238.000 47 200.000 
20.944 753.520 113.028.000 

Общая сумма 

выигрышей 
(а рублях) . 

28.150 33.150 

4.749.600 5.049 600 

8) Облигации беспроиг-
рушного выпуска на ко-

торые пали выигрыши мо-

гут быть пред'явлены для 

оплати до 1-го декабря 
195= года; по истечении 

этого сроке держатель об- 
лигации теряет право на 

получение выигрыша и 

стоимости облигации. 

9) Доход По облигациям 
процентного выпуска вы-
плачивается один раз в 
год в размере 4 проц. по ку-

понам, сроки которых на-

ступают 1-го декабря каж-

1.000.000 165.888 000 

дого года, начиная с 1-го 
декабря 1938 года. 

10) Выкуп облигаций 
процентного выпуска начи-

нается с 1-го декабря 1953 
года и производится в те-

чение пяти лет (1953, 1954, 
1955, 1956, 1957 годы) рав-

ными частями ежегодно. 

Облигации, подлежащие 

выкупу в 1953, 1956 годах 

определяются ежегодны-

ми тиражами погашения 

производимыми в сроки, 

устанавливаемые Народ-
ным Комиссаром Финансов 

3.154 600 

22 906 

8.862.100 

Союза ССР. Держателям 
облигации выплачивается 

при выкупе нарицатель-

ная стоимость облигации, 
начиная с 1го декабря то 

го года, в котором проис-

ходил тираж. Облигапии 
не погашенные тиражами, 

выкупаются с 1-го декаб-
ря 1957 года. 

11) По облигациям про-

центного выпуска, вышед-

шим в тираж погаша-

ния, оплачиваются купаны, 

включая купоны сроков 

1-е декабря того года, в 

котором происходил тираж. 

Купоны последующих сро-
ков оплате не подлежат. 

12) Облигации процентно-

го выпуска подлежащие 

выкупу, а также купоны 

срок которых наступил, 

могут быть пред`явлены 
для оплаты д® 1-го декаб-
ря 1956 года. По истече-

нии этого срока держате-

ли облигаций и купонов 

теряют право на получе-

ние стоимости купонов и 

облигаций. 

Народный КОмиссар 
Финансов Союза ССР 

Г. Гринько 

(БЕСПРОИГРЫШНЫЙ ВЫПУСК) 

Справочная таблица 2-го тиража выигрышей 

Тираж выигрышей производился 25 - 26 июе1 
1937 года в Тбилиси. Указанные в таблице номере се' 
ркй и облигаций выиграли вовсех 200 разрядах, 113 
которых состоит беспроигрышный выпуск зайца. 

Выигрыши выпало на следующие номера сегю) 
и облигаций во всех 200 разрядах бвспроигрышнога 
выпуска займа. 

а 
о 

с 

Хк 
Хо 

а . 

о  R 

а,сд 
А'Ф 
*а 

о 
о 

n. • 

 
а. 

• 
о 

r 
о 

р. ' 

ау 
О.. а 

00094 1-50 150 0*305 1-5е 150 13623 1-50 150 
00525 1-50 150 08359 09* 500 13385 09* 500 
00592 25* 500 08574 49* 500 13475 25* 500 
00734 1-50 200 08848 1-50 200 13585 1-50 150 
01088 1а* 100о 08971 3е* 500 13619 о9* 500 
01196 45* 1000 08990 1-50 150 14910 1-50 200 
01198 13* 500 о$200 1-50 150 15388 1-50 150 
01258 1-50 200 09208 1-50 200 15506 36* 500 
01340 1-50 2е0 09217 1-50 200 Т5671 16* 500 
01о99 31* 500 09247 1-50 150 16860 11* 500 
02807 1-50 200 09319 1-50 200 16020 1-50 200 
02910 11* 500 09628 1-50 150 18095 1-50 200 
о3310 28* 500 10064 1 -50 150 16292 40* 500 
03357 37* 500 10077 24* 500 168У8 1-50 2о0 
03597 22* 500 10У51 42* 500 1д972 1-Б0 200 
03599 18+ 8000 10893 03* 500 17158 1=50 150 
03682 1- 50 200 10412 07* 500 17414 17* 500 
04005 1-50 150 10424 44* 500 17772 02* 5Ф 
04180 1-60 150 10484 04+ 500 1807 1-60 200 
0436з 1-50 150 10589 1-50 200 180а1 42* 500 
04650 50* 500 10653 15* 500 18096 040 500 
04773 80+ 500 11050 1--5о 150 18140 10* 500 
05112 1-50 150 11406 09* 500 18459 49+ 5о0 
08389 1-50 150 11507 1-5о 200 184е5 37* 500 
05404 1-50 200 11668 23° 1000 18509 34* 500 
05584 080 500 11703 33* 500 18830 I . 50 150 
05918 00* 500 12156 1- 50 150 18924 З9* 500 
06166 08* 500 15398 48* 500 10038 28* 500 
06527 11* 500 12688 22* 500 19068 16* 500 
68560 44* 10оо 12752 03* 1000 19i46 10* 500 
07618 1-50 3о0 12391 1-50 150 19172 1 . 50 150 
0790Т 1_W• 200 12990 47+ 500 19594 27+ 500 
08036 1-50 150 1а101 13+ 500 19б5$ 87* 500 
08059 1-50 150 

*) Остальные 340 "мерой облягацвй этой сорив аыаград1 
по 150 рублей каждый 

Рабочие и работницы, инженеры д 
техники, трудящисся Гдовских сланцевых 

рудников -своим участием в займе укреп-

ления обороны Союза ССР Вы помогаете 
большевистской партии и правителытву 
превратить нашу Родину в неприступную 
крепость социализма. 

Снижение цен 
Редакционная статья .в 

„Правде" от 1 июля под 

заголовком „Снижение цен" 
посвящена цоетановлению 
правительства о снижении 
цен на различные промыш-
ленные товары широкого 
потребления. 

Как известно месяц на- 

зад, согласно этого поста-

новления, были снижены 

на б-16 процентов цены 

на важнейшие предметы 

ширпотреба н хлопчато-
бумажные, шерстяные и 

льняные ткани, обувь и 

т. д. 

С 1 июля снижены на 

5-1i процентов цены на 

ряд других важнейших 
промышленных товаров пи-

рокого потребления, а так-

же трикотаяг.ные изделия 

повышенного качества, гал-

лаитерейгные товары, ме-

бель, музыкальные инетру-
иенты, школьные прпнад-

уверенно. В то время как 

в капиталистических го-

сударствах все более ши-

рокие слои рабочих, слу-

жащих и крестьян, попа-

дают в нужду и нищету, 

теряя ввякую надежду на 

какое бы то ни было улуч-

шение своего положения в 

будущем, но в нашей 
стране каждый гражданин 

знает, что ему обеспечен 
все более высокий уровень 

жизни н культуры. 

Миллиарды рублей эко-

номии создаются у трудя-

щихся благодаря сниже-

нию цен в государствен-

ных и кооперативных ма-

газинах и на колхозных 

базарах. В то же время 

непрерывно растут фонды 
заработной платы рабочих 
я служащих, и доходы 

колхозников и единолич-

ников. Наша страна все 

быстрее и быстрее идет к 

ушки. 
зажиточной жизни всех 

ложности и игрушки. народов, населяющих цве-

л Политика снижения тущий и могучий Совет -

цен - пишет «Правда -

проводится партией и 
правительством твердо и 

ский Союз. 
Далее „Правда" преду-

преждает работников тор-

говли от повторения оши-

бок, когда многие торго-

вые организации не под-

готовились к торговле по 

сниженным ценам. 

„Не может быть и речи, 

-указывает „правда", -о 

повторении подобных слу-

чаев. Торговый аппарат 

должен направить всеси-

лия к тому, чтобы начать 

работать по-новому, чтобы 
на полках и прилавках 

был выбор всевозможных 

товаров на разине вкусы 

и потребности. Продавец 
должен быть особо внима-

телен к покупателю. Наде, 
чтобы торговке работники 
органически усвоили необ-
ходимость высокой забет-
.лпвости, уважения к пот-

ребителю, о чем говорил 

товарищ Сталин. 
уважение к потребите. 

лю должно выразиться в 

общем улучшении качества 

работы, в обеспечении 
дальней Гпего снижения цен. 

Оократить торговые расхо-

ды, довести то минимума 

потери, ликвидировать хи-

щения и растраты - важ-

нейтие задачи, стоящие 

перед работниками торгов-
ли. 

Снижение цен дает мощ-

ный тол чек к дальнейшему 
под`вм7 народного хозяй-
ства. Оно многократно уве-

личивает спров на товары. 

Торговые работники обя-

заны сделать ИЗ этого ео-

отаетствующие выводы. 

а 

Э'то расчистит путь ддл 
еще более успешного под 0' 
ма народного хозяйства 9 
удовлетворения раступ1И 
потребностей масс. Лу4' 
шие работники торговле 
должны сплотить вокруг 
себя всех честигса продав 
цен, делаюших наше род' 
кое большевистское дело 

Они должны удесятерить Они должны показат5 
свои усилия для изыска- пример преданности пар 
ния новых источников по- тип Ленина -- Сталина 
лученяя товаров. 

.Правда` в заключении 
указывает: 

«Мы раягроцили врагов, 

подлых изменников роди-

ны, троцкистских и буха-
рпнских ШПИОНОВ, орудо-

вавших в разных отраслях 

хозяйства, в ток числе и а 

торговле. Овтатка их, не-

сомненно, еще не выкор-

чеваны из торгового аппа-

рата. Здесь им легче 

укрыться, пользуясь рас-

пыленностью сети магази-

нов, лавок и палаток. Нуж-
но выявлять и беспощадно 
уничтожать притаившихся 

вредителей, нужно реши-

тельно нагонять из торгов-

ли бюрократизм и канце-

лирщину, которые служат 

ширмой для шпионов. 

строительству социализм -

Они должны двинуть з 

собой всю массу торговь1В' 
работников на борьбу за! 
максимальное увеличение! 
количества товаров, за 
улучшение их качества1 
за сокращение торговьту' 
расходов, за ликвидация 
воровства и небрежного 
отношения к содиалиста-
ческой собственности. Это 
будет могучим средством 
дальнейшего снижения 
цен'. (ТАСС) 
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